[bookmark: _GoBack]县六届人大四次
会议文件（五）

关于大英县2023年预算执行情况和2024年
预算草案的报告（书面）

2024年2月28日
在大英县第六届人民代表大会第四次会议上
大英县财政局

各位代表：
受县人民政府委托，现将大英县2023年预算执行情况和2024年预算草案提请县六届人大四次会议审查，并请县政协委员和列席会议同志提出意见。
第一部分  2023年预算执行情况
2023年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，也是三年新冠疫情防控转段后经济恢复发展的一年。面对严峻复杂形势和不确定难预料因素的增多，在县委的坚强领导下和县人大、县政协的监督支持下，县人民政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大和习近平总书记来川视察重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，扎实做好“六稳”“六保”工作，严格执行县六届人大三次会议批准的预算，全力以赴拼经济、用心用情惠民生、凝心聚力助发展。在此基础上，全县预算执行情况总体较好。
（一）预算执行情况
1.一般公共预算
全县地方一般公共预算收入完成100169万元，为调整预算的100.56%，增长8.6%，其中：税收收入43809万元，非税收入56360万元，税收占比43.74%。地方一般公共预算收入，加上上级补助收入215550万元，上年结转结余21854万元，地方政府债务转贷收入47393万元，预算稳定调节基金调入10422万元，政府性基金调入14175万元，国有资本经营预算调入563万元，其他调入10043万元，一般公共预算收入总量为420169万元。县本级一般公共预算支出315887万元，加上地方政府一般债务还本支出39074万元，上解上级支出12016万元，结转下年支出42370万元，安排预算稳定调节基金10822万元，一般公共预算支出总量420169万元。一般公共预算收支平衡。
2.政府性基金预算
全县政府性基金预算收入完成226220万元，为调整预算的101.12%；加上上级补助收入7089万元，上年结余6258万元，其他调入11494万元，债务转贷收入149960万元，政府性基金收入总量为401021万元。全县政府性基金支出完成326648万元，为调整预算的94.90%，加上地方政府专项债务还本支出42660万元，调入一般公共预算14175万元，结转下年支出17538万元，政府性基金支出总量为401021万元。政府性基金预算收支平衡。
3.国有资本经营预算
全县国有资本经营预算收入总量为588万元，为调整预算的100%。国有资本经营预算调出563万元，加上结转下年支出25万元，国有资本经营预算支出总量为588万元。国有资本经营预算收支平衡。
4.社保基金预算
我县所有社保基金均由省市统筹，县本级不再独立编制预算和执行情况。
5.地方政府债务
一是债务限额情况。经省政府批准同意，省财政厅下达我县新增债务限额141800万元，收回结存限额18638万元，截至2023年12月末我县地方政府债务限额为877932万元，其中：一般债务224060万元、专项债务653872万元。二是债务余额及变动情况。2022年12月末我县政府债务余额为719603万元；2023年新增省政府转贷我县债券资金141800万元，偿还政府债务26150万元；截至2023年12月末我县政府债务余额为835253万元，其中：一般债务210739万元、专项债务624514万元，控制在政府债务限额内。三是新增地方政府债券资金使用情况。2023年我县新增地方政府专项债券资金133100万元、一般债券资金8700万元，主要用于大英县乡村振兴项目34585万元、大英县城东片区棚户区改造（城中村）项目21000万元、新建成都至达州至万州铁路（遂宁段）项目14180万元、大英县“互联网+智慧教育”建设项目13315万元等29个项目建设。
以上2023年预算执行情况，请予审查批准。
（二）其他需要报告的事项
1.超收收入安排情况。2023年地方一般公共预算收入完成100169万元，较调整预算99615万元，超收554万元，按规定用于补充预算稳定调节基金。
2.预算稳定调节基金情况。2023年年初预算稳定调节基金15422万元，经县六届人大常委会第二十二次会议批准，动用预算稳定调节基金10422万元。2023年超收收入加上预算结余补充稳定调节基金10822万元，2023年底预算稳定调节基金余额为15822万元。
3.总预备费使用情况。2023年安排总预备费3000万元，主要用于储备冻猪肉冷藏、应急救灾物资采购、引水调水等应急处突支出536万元；HPV疫苗接种补助、生态环境保护、普惠托育体系建设等专项支出2060万元；处置非法集资、信访积案化解等历史遗留问题支出404万元。
4.直达资金执行情况。2023年全县争取到位中省直达资金（含参照直达资金）61400万元，已分配下达61400万元，分配进度达100%；已实现支出54300万元，支出进度达88.4%，直达资金分配进度和支出进度总体较好。
5.预算绩效管理情况。对财政资金从绩效目标、事前评估、事中监控、事后评价开展全覆盖、全方位、全过程绩效管理，组织预算绩效管理专题培训2场，共计150余人次，全面预算绩效管理体系基本建成。选取10个项目开展财政重点绩效评估，压减预算2837万元；开展事中绩效监控，调减偏离绩效目标和预算执行进度较差的项目预算1114万元；对15个预算项目、1个财政政策、6个部门实施财政重点绩效评价，评价结果全部达到中等及以上。对全县69个一级预算单位2022年度预算绩效管理进行考核，考核得分全部达70分以上，并将考核结果作为对部门整体考核的重要依据之一。
（三）落实县人大预算决议和财政重点工作情况
2023年，县人民政府主动接受人大监督，紧紧围绕全县重点工作，担当作为、真抓实干，积极推动县人大及其常委会决议和审查意见落地落实。与人大代表、政协委员保持密切沟通，认真听取意见，扎实办理建议，反馈满意率100%。
1.服务经济发展，夯实税源基础。一年来，县人民政府坚持聚焦重点、统筹兼顾，支持工业文旅双驱动，加快建设现代化产业体系，地方一般公共预算收入首次突破10亿元大关。设立产业发展资金和项目前期专项资金8000万元，帮助企业创新发展、转型升级、升规入统，支持文旅潜力充分释放，助力死海提档升级和梦回东方乐园影视城氛围营造。全面落实一系列减税降费、留抵退税等扶持政策，全年新增减税降费及退税缓税缓费共计12919万元。为中小微企业纾困减负，加大信贷投放支持力度，全年财政金融互动和担保贷款投入670万元，助力降低中小企业融资成本，进一步夯实税源基础，助推经济高质量发展。
2.强化资金统筹，提升保障能力。落实县委“能力作风提升年”“项目投资攻坚年”工作要求，整理编制印发《2023年大英县争取上级资金参考指南》，强化政策解读，加大向上对接协调力度，全年争取到位上级财政转移支付资金215550万元，其中：财力性转移支付资金104354万元，特别国债8200万元。高质量谋划储备债券项目，经评审入选省财政厅债券管理系统备选库20个，通过率100%，位居全市第一位；争取地方政府债券资金141800万元，位居全市第二位，切实补充全县经济发展所需，为财政运行平稳、经济运行整体好转提供了坚实支撑。
3.坚持人民至上，增进民生福祉。秉承以人民为中心的发展理念，着力提升民生保障水平。投入资金26175万元办好30件民生实事，2023年全县民生支出占一般公共预算支出比重稳定在70%以上。投入资金1552万元建成区域性养老服务中心1个、实施困难家庭适老化改造296户、新增普惠托位100个。发放创业补贴109万元，支持创业担保贷款663笔18017万元，有效落实就业优先政策，多渠道促进重点群体就业创业。投入300万元全面落实民生实事人大代表票决项目12个。
4.聚焦重点环节，防范化解风险。强化政府债务管理，严控债务规模，严防债务风险。全年化解政府隐性债务47713万元，超额完成了年度化解目标任务，完成率100.42%。规范库款调度，严格按照“三保”支出的保障序列安排资金，强化库款运行动态监测，突出重点领域保障，稳步化解存量暂付款。落实“三单列三专项”预算管理机制，密切跟踪执行情况，滚动排查风险隐患，切实兜牢“三保”支出底线。
5.履行监管职责，守牢重点关口。以预算管理一体化系统建设为支撑，全面预算绩效管理为抓手，稳步推进现代预算制度建设。贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅《关于进一步加强财会监督工作的意见》精神，依法履行财会监督主责，开展正风肃纪、会计质量、预决算公开、乱发工资奖金津贴补贴等检查，追缴清退违规资金56万元。严格政府采购监督，节约采购资金1489万元，节约率5.93 %；评审政府投资项目356个，审减资金12302万元，审减率8.20%；结算审核政府投资建设项目168个，审减资金5762万元，审减率9.53%。
（四）2023年重点支出政策落实情况
2023年，全面落实中央经济工作会议关于“积极的财政政策要加力提效”工作要求，县人民政府统筹谋划，持续优化支出结构，努力压减一般性支出，集中财力保障重点，为实现全县经济社会高质量发展提供了财力支撑。
1.坚持工业强县，做实工业经济支撑。全县投入5196万元用于工业发展破局增势。设立产业发展资金3000万元，聚力经济建设，支持制造业转型升级和科技创新奖励，落实企业招商引资优惠政策，助力产业发展。兑现 “助企纾困 ”资金1969万元，支持盛马化工股权转让，助推之江高新、新雨电子等18个项目开工建设，旌峰新材料、锦泰石油罐区扩容等20个项目竣工投产。实施传统企业“科技赋能”、创新企业“梯次培育”等行动，帮扶四川佳世特橡胶、飞亚动力获评国家级专精特新“小巨人”企业，飞亚动力、环图材料等9家企业成功申报国家高新技术企业，98家企业通过科技型中小企业评价，邦维高科顺利申报瞪羚企业，着力夯实工业产业基础，构建现代产业体系。
2.坚持文旅兴县，激发消费投资潜力。全县投入资金7730万元用于文旅事业融合发展。鼓励支持企业开展满减让利促销活动300余场次，派发消费券375万元，拉动消费3亿余元。设立文旅产业发展资金3000万元，丰富景区业态，助力中国死海二期提档升级，“乐享土门”精彩亮相，宋井桃源、丝路奇幻城被授予“四川省文化旅游融合示范项目”。免费开放博物馆、文化馆、图书馆、美术馆、镇综合文化站、街道社区文化中心等，常态化运行维护广播电视村村通、户户通工程。
3.坚持农业稳县，推进乡村全面振兴。全县投入59073万元用于推进农业现代化进程。投入乡村振兴衔接专项资金13487万元，支持乡村振兴实绩考核和创建乡村振兴成效显著县，稳步提高土地出让收入中用于农业农村发展的资金占比，建设新时代更高水平“天府粮仓”。投入1409万元支持绿色蔬菜现代农业园区、粮油现代农业园区建设。投入资金5554万元，支持重要农产品稳产保供，保障发放种粮农民一次性补贴、耕地地力保护补贴、稻谷补贴等，全方位夯实粮食安全根基。兑付政策性农业保险补贴3009万元，为全县20.05万亩“三大主粮”提供风险保障，发挥农业保险兜底作用，聚力打造现代乡村产业，夯实全面乡村振兴支撑。
4.坚持绿色发展，聚力生态改善提升。全县投入27595万元，持续深入打好碧水蓝天净土保卫战，落实生态保护补偿制度。支持郪江持续优化生态环境质量，郪江口断面水质平均达到Ⅲ类标准，县、镇级集中式饮用水水源地水质优良比例达到100%。持续支持林长制，推进国家储备林项目建设，推进裸露山体补绿复绿，厚植田园山川绿色本底。继续推进秸秆禁烧工作，保障优质大气环境，提升全民生活质量，全年县域空气优良天数率达91.5%。支持发展绿色低碳经济，加快培育清洁能源产业，着力推动特色优势制造业绿色低碳转型，支持开展生活垃圾分类，大力倡导绿色低碳的生产生活方式。
5.坚持以人为本，持续保障改善民生。坚持教育优先战略，投入58545万元充实普惠性学前教育资源，落实“三免一补”政策，促进城乡义务教育基本均衡发展，推动完善现代职业教育体系，实施“9+3”免费职业教育。投入47355万元，健全更加公平更可持续的社会保障制度，确保最低生活保障金、特困人员供养补助及护理费、孤儿基本生活费及时足额发放，切实做好困难群众兜底保障，支持隆盛镇中心敬老院提档升级转型为区域性养老服务中心。投入22584万元，建设多层次社会保障体系，稳步提高城乡居民基础养老金标准和医疗保险财政补助标准，巩固困难群众医疗保障，落实公立医院取消药品加成财政补偿政策、计划生育奖励扶助和特别扶助政策，免费为城乡居民提供基本公共卫生服务，加强艾滋病、结核病等重大传染病防控，实施中医药服务能力提升“十百千”工程，推动中医药事业发展。
6.坚持基层治理，维护社会和谐稳定。全县投入14006万元，增强社会基层治理能力，提升基层治理效能。投入1601万元，切实开展信访维稳，积案化解，日常禁毒，应急处突等工作，及时有效化解社会矛盾，维护社会和谐稳定。扎实做好乡镇行政区划调整和村建制调整改革“后半篇”文章，全年安排乡镇基本财力保障资金937万元，按村级8万元/年，社区7万元/年标准，全额保障村（社区）运行维护和办公经费。投入769万元，保障全县1115名村民小组长待遇，设立基层治理专项资金200万元，提高村干部待遇水平和离任村干部生活补助标准，将村（社区）干部绩效考核奖励纳入预算安排。助力百强中心镇建设，2023年被命名“省级百强中心镇”1个，“市级重点中心镇”2个。
需要说明的是：以上财政投入统计，部分项目存在归类口径交叉。
各位代表，我县2023年预算执行及各项目标任务圆满完成，这是县委统揽全局、坚强领导的结果，是人大监督指导、政协支持帮助的结果，也是全县人民共同努力、艰苦奋斗的结果。
在看到成绩的同时，我们也清醒地认识到，当前我县财政工作仍然面临不少困难和挑战，主要表现在：一是工业基础薄弱，文旅产业税收贡献率低，财政收入增长乏力，收入质量依然较低；二是财政支出压力巨大，“三保”保障、乡村振兴、债务还本付息、项目建设、被征地农民安置补偿等刚性支出需求不断增加，财政运行将持续处于“紧平衡”状态；三是政府债务风险防控压力仍然较大，政府债务总额增长较快，偿债压力逐年增加，债务率、政府债务付息占预算的比重逐年增大，财政运行风险增加。对于这些问题，我们将认真听取各位代表的意见和建议，采取切实有效措施加以解决。
第二部分  2024年预算草案
2024年是全面实施“十四五”规划的关键之年，是实现“大美大英”建设的攻坚之年，更加科学、合理、稳妥地编制好2024年预算，对坚持“工业强县、文旅兴县、农业稳县”发展思路，加快建设西部绿色油气融合发展样板区和全国知名旅游度假目的地具有十分重要的意义。
（1） 预算编制指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和中央经济工作会议决策部署，认真落实省委十二届四次全会，市委八届八次全会，县委六届十四次全会精神，坚持“稳中求进、以进促稳、先立后破”工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极融入和服务新发展格局。坚持积极的财政政策要适度加力、提质增效，落实好结构性减税降费政策，坚持党政机关过紧日子，优化财政支出结构，兜牢“三保”底线，加强地方政府债务管理，严肃财经纪律，提高财政资金绩效，保障好县委决策部署落实，确保财政平稳运行。
（二）预算编制原则
一是坚持以政领财，保障重大决策部署。将坚持和加强党的全面领导贯穿预算管理全过程，将落实中省市县的重大决策部署作为首要任务，增强对重大战略任务、重大发展规划的财力保障。
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]二是坚持过紧日子，优化财政支出结构。牢固树立党政机关过紧日子思想，勤俭办一切事业，加强一般性支出事项合理性、必要性审核，严控预算规模。三是坚持零基预算，健全支出标准体系。打破基数概念和支出固化格局，合理确定支出预算规模。强化支出标准应用，将支出标准作为预算编制的基本依据，不得超标准编制预算。四是坚持绩效管理，提升绩效管理水平。推进预算和绩效管理一体化，完善全过程绩效管理闭环，统筹实施绩效评估和预算评审，强化绩效目标前置引领，全覆盖全过程开展绩效监控，深入实施绩效评价，坚持预算安排与绩效管理、财政监督结果挂钩。五是坚持问题导向，防范化解财政风险。坚持尽力而为、量力而行，加强财政承受能力评估，合理确定民生支出标准，强化财政风险研判、排查，完善地方政府债务常态化监测和风险评估预警机制，防范化解财政风险，保障财政平稳运行。
（三）2024年预算收入和支出安排
1.一般公共预算。根据全市收入计划，结合我县实际，2024年地方一般公共预算收入为107181万元，比2023年完成数100169万元增长7%，其中：税收收入53912万元、非税收入53269万元，税收占比50.3%；加上税收返还收入5559万元、一般性转移支付补助100509万元，专项转移支付补助173万元，调入资金23731万元（其中政府性基金调入23176万元、国有资本经营预算调入555万元），上年结余收入42370万元，收入总量为279523万元。安排一般公共预算支出265707万元，上解上级支出13416万元，地方政府一般债务还本支出400万元，支出总量279523万元，一般公共预算收支平衡。
2.政府性基金预算。根据2024年土地出让计划等情况，预计土地出让价款收入为160000万元，加上土地收益基金和城市配套费等收入3555万元，调入资金7047万元，上年结余收入17538万元，政府性基金预算收入总计188140万元。政府性基金预算支出安排141064万元，政府性基金预算调出23176万元，地方政府专项债务还本支出23900万元，政府性基金支出总计188140万元，政府性基金预算收支平衡。
3.国有资本经营预算。国有资本经营利润收入400万元，股息收入130万元，上年结转收入25万元，国有资本经营预算收入总计555万元。国有资本经营预算调出555万元，国有资本经营预算收支平衡。
4.社会保险基金预算。我县所有社保基金均由省市统筹，县本级不再独立编制预算和执行情况。
5.新增地方政府债务。目前，财政厅暂未下达我县2024年新增债务限额，待正式下达后，再按程序将全县地方政府债务管理相关情况提交县人大及其常委会审查批准。
6.一般公共预算支出安排情况。2024年县本级一般公共预算支出安排265707万元。其中：一是人员类和运转类支出120200万元，主要用于在编在岗和临聘人员的工资、津贴补贴、绩效奖金、社会保障缴费、福利费、住房公积金、公业务费、工会经费等。二是特定目标类项目支出92389万元，重点保障乡村振兴，教育、医疗、环保治理等民生支出需要，适度安排文明城市创建和产业发展资金。三是上年结转对应安排支出42370万元。四是提前下达上级转移支付安排资金10748万元。
（1）支持教育发展方面安排资金40614万元。其中：一是安排全县教师工资支出29736万元，生均公用经费2234万元，保障学校正常运转，提高教育办学质量。二是安排公办幼儿园临聘人员工资300万元，民办幼儿园运转经费155万元。三是安排义务教育困难学生生活补助130万元，农村学生营养餐改善计划等703万元。四是安排高中贫困学生助学金、学费减免106万元。
（2）促进文化体育事业发展方面安排资金6620万元。其中：一是设立文旅产业发展资金3000万元。二是安排体育场地设施建设资金480万元，文化服务体系建设资金782万元。三是安排群众文化活动开展经费、电台电视台运行维护、应急广播运行维护等经费740万元。四是安排科技三项费、科普经费73万元。五是安排体育场馆免费开放、老年体协、全民健身等95万元。
（3）提升社会保障水平方面安排资金38189万元。其中：一是足额安排机关事业单位人员养老保险缴费、城乡居民医疗保险补助2064万元，安排城乡居民养老保险县级配套1694万元。二是安排特困人员、重度残疾人护理补贴等困难群众救助资金3077万元，社会福利事业单位和镇敬老院聘用人员经费258万元。三是安排农民工服务保障53万元，退役士兵安置、义务兵优待金等补助1268万元，大学生入伍一次性奖励金400万元。四是安排职业年金2137万元，死亡抚恤700万元，遗属及改制人员生活补助1387万元。五是安排高龄老人生活补助745万元，社会养老服务体系建设资金100万元。六是安排资金474万元，支持残疾人参加医疗、养老保险，白内障、脑瘫康复等救助，帮助残疾人就业等。
（4）强化卫生健康保障方面安排资金16215万元。其中：一是安排城乡居民医保基金县级补助金2063万元。二是消化疫情防控历年欠款2000万元。三是安排3739万元用于基本公共卫生服务，主要是建立居民健康档案、居民健康管理、预防接种、健康宣传、卫生监督等。四是安排492万元用于艾滋病防控，HPV等特定疫苗接种。五是安排687万元用于基层医疗机构定额补助，促进医疗机构正常运转。六是安排235万元用于取消药品加成补助，基层医疗单位基本药物制度建设，切实减轻人民群众就医负担。
（5）支持生态环保方面安排资金8336万元。其中：一是大幅增加环保治理投入，安排生态环境保护和治理专项资金5000万元。二是安排资金810万元用于城乡环境整治、生活垃圾清运，焚烧、设施维护。三是安排2000万元用于城镇污水处理设施建设运营、生活垃圾清运PPP项目等。
（6）支持农业农村发展方面安排资金41009万元。其中：一是安排高标准农田建设项目资金8400万元。二是安排6473万元，用于农业资源及生态保护补助、革命老区项目建设、易地扶贫搬迁、大型水利设施建设等。三是安排巩固拓展脱贫攻坚衔接推进乡村振兴专项资金4400万元，用于支持乡村振兴、村社产业发展、基础设施建设、建档立卡困难人员养老等。四是安排农业政策性保险保费补贴2800万元，综改资金630万元，安排121万元用于农业技术培训、农畜产品疫病防治、防汛抗旱等支农专项事务。五是安排资金497万元用于农村公路养护、水库管理等。
（7）支持工商业产业升级方面安排资金5500万元。其中：一是安排产业发展资金5000万元，主要用于支持工业、商贸服务业发展。二是安排招商引资、安全监管资金等500万元。
（8）加强基层基础建设方面安排资金7894万元。其中：一是安排项目前期工作经费2000万元，支持重点项目储备申报、建设。二是安排乡镇基本财力保障及扩权强镇建设资金937万元，提高村（社区）保障水平，支持村（社区）建制优化调整，每个村（社区）公共服务经费提高到15万元，全县村民小组长待遇纳入财政预算。三是安排政府采购、消防基础保障及建设经费553万元，文明城市创建经费200万元。四是安排革命老区项目资金1019万元，改善乡村基本生产生活条件。
（9）保障机构运转和社会治理方面安排资金84274万元。安排84058万元用于保障全县机关事业单位正常运转以及一比一配备公安辅警、交通协警、司法辅助人员等经费，增强政权基础、行政能力，提升应急处突能力，维护公共安全和社会稳定；安排116万元用于第五次全国经济普查；安排100万元设立基层治理专项资金。
（10）足额安排地方政府一般债务还本付息资金7556万元。主要用于地方政府一般债券还本付息资金6716万元，世界银行贷款项目还本付息资金800万元，一般债券发行费用40万元。
（11）预备费3000万元。主要用于预算执行中的应急救灾处突及其他难以预见的特殊开支。
（12）其他支出6500万元。主要包括：全县职工正常晋级晋职支出2500万元；未确定的非税收入事项安排项目4000万元，主要用于根据国家政策调整需要支出的事项。
第三部分  2024年财政重点工作任务
（一）强统筹、拓财源，狠抓财政收入征管。加强形势研判和前瞻谋划，摸清重点财税增长点，强化沟通协调，积极盘活政府资源资产，确保大小税源颗粒归仓、均衡入库。坚持“固税源、拓财源”“保存量、挖增量”，着力培植新的经济增长点，顶格用好政策工具，确保政策红利精准直达市场主体，切实涵养税源夯实税基，助力财政稳定增收。
（二）锚重点、强保障，厚植民生幸福根基。加大对教育、医疗、社保等方面的投入力度，办好人民群众牵肠挂肚的“民生大事”，注重回应群众期盼的“关键小事”，确保全年民生支出占一般公共预算支出比例在70%以上。持续推进公共服务优质均衡发展，持续落实社会保障政策，提高医疗卫生保障水平，助推教育健康发展，推进文体事业繁荣，优化城市功能品质，提升居民幸福感。
（三）强支持、优环境，全力支持产业发展。坚持农业优先发展主线，扎实推进制造业转型升级和文旅深度融合，加大财政政策和奖补资金保障力度，进一步优化营商环境，提高市场发展信心，释放发展活力，加快形成一、二、三产业联动的多点支撑、多业并举、多元发展新格局，增强建设“大美大英”动能，助力县域经济高质量发展。
（四）防风险、守底线，确保财政平稳运行。加强库款运行监测，强化用款科学合理调度，确保库款系数在安全范围之内。坚持“三保”在财政支出的优先序列，强化“三保”支出动态执行监测，切实兜牢基层“三保”底线。加强政府债务管理，切实保障还本付息，确保不发生债务逾期事件。稳妥有序化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量，强化债务风险预判和预警监测，坚决守住不发生系统性区域性风险底线。
（五）控源头、强监管，提升资金使用质效。严格落实政府“过紧日子”要求，坚持“零基预算”理念编制2024年预算，严控“三公”经费、会议、培训等一般性支出，强化重点项目资金保障。优化完善财政监督机制，持续推进财会监督专项整治与日常监督相结合，提升政府投资建设项目财政评审和结算审核工作质效，依法实施政府采购监督管理，有效提高资金使用效益。
各位代表，击鼓催征稳驭舟、奋楫扬帆启新程。新的一年，我们将更加自觉做“两个确立”的坚决拥护者和“两个维护”的坚定践行者，在县委的坚强领导下，自觉接受县人大监督，虚心听取人民政协意见建议，实心干事、科学作为，踔厉奋发、笃行不怠，为全面建设社会主义现代化大英而不懈努力！
名 词 解 释

1.“三保”工作：保基本民生、保工资、保运转。
2.“六稳”工作：稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、稳投资、稳预期。
3.“六保”任务：保居民就业、保基本民生、保市场主体、保粮食资源安全、保产业链供应链稳定、保基本运转。
4.人员类项目：指部门（单位）有关人员的工资福利支出、对个人和家庭的补助等项目，包括在编在岗人员工资福利支出、离退休人员离退休待遇以及编外长期聘用人员经费（不含劳务派遣人员支出项目）等。
5.运转类项目：指部门（单位）为保障其机构自身正常运转、完成日常工作任务所发生的公用经费项目和专项用于大型公用设施运行维护等其他运转类项目。
6.特定目标类项目：是指部门（单位）为完成其特定的工作任务和事业发展目标所发生的支出项目。
7.地方政府性债务：包括政府债务和或有债务。政府债务：指各级政府为公益性事业发展举措，需地方政府承担偿还责任的债务。具体包括：经国务院批准纳入政府债务管理的存量债务；通过发行地方政府债券形成的债务；符合国家规定的在建项目后续融资形成，需地方政府承担偿还责任的债务。或有债务：指存量债务中政府负有担保责任和可能承担一定救助责任的债务，以及国务院批准锁定存量后新发生的政府依法担保债务。
8.政府隐性债务：是指地方政府在法定政府债务限额之外直接或承诺以财政资金偿还以及违法提供担保等方式举借的债务。
9.债务率：反映法定债务总体偿还能力的指标。
10.利息支出率：反映一般公共预算和政府性基金预算对一般债务和专项债务按时履约付息的保障能力的指标。
11.政府债务风险等级评定制度：根据地方政府法定债务的债务率水平由高到低设置红（债务率≥300%）、橙（200%≤债务率<300%）、黄（120%≤债务率<200%）、绿（债务率<120%）四个风险等级档次。
12.政府隐性债务风险等级评定制度：原则上按隐性债务率由高到低设置红（债务率≥300%）、橙（200%≤债务率<300%）、黄（120%≤债务率<200%）、绿（债务率<120%）四个风险等级。
13.三单列三专项：是指预算编制单列，账户设置单列，资金拨付单列，实行专项监控，实施专项监督，建立专项绩效评价。

— 20 —
— 19 —